ciel, et lui faisait dire : Ce que l'œil n'a point vu, ce que l'oreille n'a point entendu, ce que le cœur de l'homme n'a pu sentir, Dieu l'a préparé pour ceux qui l'aiment (1).

Or, qui sont ceux qui aiment Dieu, et à qui le Seigneur fait de si grandes promesses par son apôtre? ce sont ceux qui portent le joug de J. C.....

C'est mon joug, dit J. C. : *Jugum meum*. C'est mon joug que je vous impose, mais je le porte avec vous; bien plus, je le porte tout, et je vous porte vous-mêmes. Je vous aide à le porter par ma grâce et mon exemple.

Joug vient du verbe joindre, *jugum a jungendo*; Dieu, par son joug, nous lie, nous unit à lui, et s'unit à nous. Il faut être deux pour porter un joug : J. C. porte avec nous le joug qu'il nous impose.....

Saint Bernard compare le joug de J. C. aux plumes des oiseaux : Le fardeau du Sauveur est léger, dit-il; plus il paraît s'augmenter, plus on le porte avec facilité. N'est-il pas vrai que le grand nombre de plumes attachées aux ailes des oiseaux, loin de les charger, les rend légers, les aide à s'élever? Otez ces plumes, qui cependant ont un poids, et tout le corps tombe par terre de toute sa pesanteur. Ainsi en est-il du joug suave de J. C., de son fardeau léger; il porte plutôt qu'on ne le porte (2).

Saint Augustin exprime la même pensée en ces termes : Le fardeau de J. C. n'est pas un poids qui pèse, mais c'est une aile pour celui qui doit s'élever. Les oiseaux ont le poids de leurs ailes; ils portent leurs ailes, mais elles les portent aussi : ils les portent lorsqu'ils sont sur la terre; elles les portent vers le ciel (3). Pour celui qui s'attache à la terre, le joug de J. C. l'accable, il le porte alors tout entier et seul, comme l'oiseau qui est à terre porte ses plumes et ses ailes; mais celui qui se détache de tous les objets créés, qui

(1) *Libet admirari quam leve sit onus veritatis, quod non solum non onerat, sed etiam portat omnem, cui portandum imponitur. Hoc onus potuit uterum gravidare virgineum, sed non gravare. Hoc onus, ipsa quibus se præbuit sustentandum Simeonis brachia sustentabat. Hoc etiam Paulum in gravi scilicet et corruptibili corpore positum, rapiebat usque ad tertium cælum (Epist. LXXII).*

(2) *Leve Salvadoris onus; quo crescit amplius, eo portabilius. Nonne et aviclos eval, non onerat, pennarum, sive plumarum numerositas ipsa? Tolle eas, et reliquam corpus suo pondere fertur ad ima. Sic Christi suave jugum; sic onus leve; portat potius quam portatur (Epist. CCCXLI ad Monach.).*

(3) *Hæc sarcina non est pondus onerati, sed ala volaturi. Habent enim et aves; pennarum suarum sarcinas; portant illas et portantur. Portant illas in terra, portantur ab illis in cælo (Serm. XXIV de verbis Apost.).*

vit de J. C. et pour J. C. seul, ce joug, ce fardeau le fait voler comme l'aigle et l'élève jusqu'au ciel; alors, loin de porter, il est porté lui-même.

Ceux qui n'aiment pas Dieu, dit encore saint Augustin, accomplissent avec peine les préceptes de Dieu, ne les observant que par crainte; mais la parfaite charité chasse la crainte, et rend léger le fardeau du précepte, qui alors, non-seulement n'accable pas par son poids, mais soulève au contraire à la manière des ailes. Dès qu'on aime, il n'y a plus de peine dans le travail (1).

Plus un vêtement est riche en broderies d'or, plus il pèse; cependant ceux qui ont l'honneur de le porter, ne se plaignent pas qu'il soit trop pesant; ils le trouvent léger et facile à porter. Si l'on nous donnait une somme considérable en or, personne ne se refuserait à plier même sous le fardeau; et qu'on le trouverait léger! Qu'on trouverait douces les abondantes sueurs que ce riche fardeau ferait répandre! Or, quoi de plus riche que d'être revêtu de J. C.? Y a-t-il des diamants, des pierreries, de l'or qui valent J. C., qui valent le ciel! Et l'on se plaindrait que son joug, qui est la possession de lui-même, est trop pesant! Mais s'il était si pesant, ce joug, ce fardeau, élèverait-il vers les cieux tous ceux qui le portent!... O aveuglement! le joug du monde nous accable, et nous l'aimons; le joug de J. C. est léger, nous élève, et nous murmurons, nous le trouvons trop lourd! c'est-à-dire que nous nous abreuvons de fiel, et que nous laissons les eaux limpides des fontaines.....

Lorsque l'âme est forte, dit saint Chrysostome, et elle est forte lorsqu'elle porte avec joie le joug de J. C., les fardeaux les plus pesants deviennent très-légers: *Cum animi vis adest, gravia levia fiunt* (Homil. xiv in I ad Cor.).

Tout devient facile pour celui qui aime, dit saint Augustin; celui qui porte J. C., porte un fardeau léger; c'est le seul fardeau qui ne pèse pas: *Omnia fiunt facilia caritati: cui Christi sarcina, levis est; aut ea una est sarcina ipsa quæ levis est* (De Natura et Gratia, c. lxiix).

La voie de la justice est facile, parce qu'elle est exempte et libre de l'attachement aux choses terrestres, dont l'affection accable de son poids de plomb les impies. On y marche aisément, parce qu'on y est soutenu par les ailes de la charité. C'est ce que dit J. C. en saint

(1) Laborant in Dei præceptis, quia ea timendo conantur implere: sed perfecta caritas foras mittit timorem, et facit præcepti sarcinam levem, non solum non prementem onere ponderum, verum etiam sublevantem vice pennarum. Ubi amatur, non laboratur (*Lib. de Perfect. justit.*).

**Matthieu :** Venez à moi, vous tous qui ployez sous le poids du travail, et je vous soulagerai : *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* ( XI. 28 ).

Comment le joug de J. C. serait-il pesant, puisque c'est le précepte de l'amour? dit saint Augustin : *Quomodo est grave, cum sit dilectionis mandatum?* ( De Natura et Gratia, c. LXIX. ) Pour celui qui aime Dieu, le joug de Dieu est léger. Car, dit saint Bernard, il n'y a pas de travail quand on aime : *Ubi est amor, ibi non est labor* ( Serm. LXXXV in Cant. ). Si le travail accable, c'est que l'amour n'y est pas.....

L'expérience, ô aimable Jésus, confirme la vérité de cette parole sortie de votre bouche divine : Mon joug est doux, et mon fardeau léger : *Jugum meum suave est, et onus meum leve* ( Matth. XI. 30 ).

Je vous donnerai un cœur nouveau, dit le Seigneur par la bouche d'Ezéchiel, et je mettrai un esprit nouveau au milieu de vous : j'ôterai de votre chair le cœur de pierre, et je vous donnerai un cœur de chair. Je mettrai mon esprit au milieu de vous; je ferai en sorte que vous marcherez dans la voie de mes préceptes, que vous garderez mes ordonnances, et que vous les pratiquerez. Vous serez mon peuple, et je serai votre Dieu. Vous vous souviendrez alors de vos voies et de vos affections dérégées; vos iniquités et vos crimes vous seront un fardeau à vous-mêmes ( xxxvi. 26-28. 31 ). Telles sont les merveilles que J. C. opère dans les âmes qui portent avec courage, amour et persévérance, son divin joug.....

Le joug de J. C.  
est doux  
et aimable.

Il faut, dit saint Grégoire, considérer les douceurs, la suavité renfermées dans les bonnes œuvres, et non le travail qu'il y a : *Bona opera in dilectione suavitatis habenda sunt, non in aestimatione asperitatis* ( Pastoral. ).

Vous ne sentirez plus mon joug, dit le Seigneur par Isaïe, à cause de l'huile de la douceur que je répandrai : *Computrescet jugum a facie olei* ( x. 27 ). Ce passage s'entend surtout du Messie. Dieu détruit le joug du démon par le Messie, qui a été oint de l'huile de l'allégresse, et dont le nom seul est une huile qui adoucit et fait disparaître la dureté de son joug : cette huile si douce se répand de la tête dans tous les membres.....

Les montains aveugles, dit saint Bernard, sont étonnés et effrayés de l'étroite discipline des moines et des religieux, parce qu'ils ne voient que le joug, et ne voient pas l'huile et l'onction des consolations célestes. Dieu adoucit et rend suave par tant de grâces, tant

de délices spirituelles, cette vie en apparence si rude et si pénible. qu'il n'y a plus de joug, de fardeau à porter (1).

Cette huile si douce qui rend aimable le joug du Seigneur, est 1<sup>o</sup> la suavité de l'amour, ou de la charité qu'inspirent la loi et l'esprit de J. C.; l'amour que cette loi et cet esprit inspirent rend le joug de J. C. doux et aimable...; 2<sup>o</sup> la facilité d'observer la loi, puisqu'elle est une loi de charité...; 3<sup>o</sup> l'habitude de porter le joug de J. C. le rend doux et agréable; car l'habitude adoucit tout ce qui est dur...; 4<sup>o</sup> la grâce, les divines consolations rendent délicieux le joug de J. C. C'est pourquoi saint Léon dit: Rien n'est pénible, rien n'est impossible aux humbles; rien n'est dur pour ceux qui sont doux et patients; l'observance de tous les préceptes est prise en affection, lorsque la grâce prête son secours, et que l'obéissance adoucit le commandement (2).

Le Prophète royal, éprouvant la douceur de cette onction divine qui accompagne le joug du Seigneur, disait: Vous avez rompu mes liens; je vous offrirai un sacrifice de louange, et j'invoquerai votre nom. J'accomplirai mes vœux au Seigneur à la face de tout son peuple: *Dirupisti vincula mea; tibi sacrificabo hostiam laudis, et nomen Domini invocabo. Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi ejus* (cxv. 16-18). Vous répandez sur ma tête l'huile des parfums; votre calice est enivrant et délicieux: *Impinguasti in oleo caput meum; et calix meus inebrians quam præclarus est!* (xxii. 5.)

Personne n'a porté un joug plus lourd que le grand Apôtre, qui avait la sollicitude de toutes les Eglises, qui travaillait nuit et jour à la conversion du monde entier, qui était méprisé, flagellé, enchaîné, emprisonné, etc.; et que disait-il? se plaignait-il du joug de J. C.? le trouvait-il accablant? non, au contraire, il s'écriait: Je suis rempli de consolations, je surabonde de joie dans toutes nos tribulations: *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra* (II. Cor. vii. 4).

Qui a porté un joug plus écrasant en apparence que saint François Xavier, apôtre des Indes? Qui peut dire tout ce qu'il souffrait de la

(1) *Sæculares mirantur arctam disciplinam monachorum et religiosorum, qui jugum vident, oleum et unctionem non vident. Deus enim hunc vitæ rigorem, tanta gratia, totque consolationibus lenit et mulcet, ut nullum hoc esse jugum videatur* (Epist. lxxii).

(2) *Nihil arduum est humilibus, nihil asperum mitibus; et facile omnia præcepta veniunt in affectum, quando et gratia præterdit auxilium, et obedientia molli' imperium* (Serm. v de Epiphân.).